
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 1000 台激光切割机项目

建设单位（盖章）：浙江湖州德镭激光科技有限公司

编制日期： 二〇二一年四月

中华人民共和国生态环境部制





浙江湖州德镭激光科技有限公司年产 1000台激光切割机项目环境影响报告表

I

目 录

一、建设项目基本情况.....................................................................................................................1

二、建设项目工程分析...................................................................................................................24
[...]
（有效容积 18m3）

2个
设置 2 个水洗槽，进行两道水洗。4 号水洗槽

内的水逆流至 3 号水洗槽内。4 号水洗槽内定

期补充新鲜水，3号水洗槽每天排放 1次。

5400

pH：7-9
CODCr：500mg/L
SS：300mg/L
石油类：2mg/L
氟化物：20mg/L

排放至自建污

水处理站

注：表面处理使用脱脂剂与硅烷药剂均不含氮磷成分。

表 4-9 营运期生产废水水质情况一览表

废水种类
产生量

（t/a）

污染物（单位：mg/L，除 pH外）

pH CODCr 氟化物 SS 石油类

脱脂倒槽废水 216 ＞12 5000 / 2000 400

脱脂清洗废水 5400 10-11 1000 / 500 40

硅烷化倒槽废水 108 ＜1 10000 1000 4000 20

硅烷化清洗废水 5400 3-6 500 20 300 2

倒槽废水、清洗废水产生量总计为 11124t/a，废水中主要污染物指标为 pH、CODCr、SS、氟化物、石油类。企业设有 1套废水处



浙江湖州德镭激光科技有限公司年产 1000台激光切割机项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 56

理装置。生产废水送至自建污水处理系统处理后，50%回用生产，50%纳管至德清县威德水质净化有限公司集中处理，尾水达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准排放。

表 4-10 营运期生产废水产生情况

编号 污染源
废水产生量

（t/a）
污染物

产生量

浓度（mg/L） 污染物量（t/a）

1 脱脂倒槽废水 216

CODCr 5000 1.08

石油类 400 0.086

SS 2000 0.432

2 脱脂清洗废水 5400

CODCr 1000 5.4

石油类 40 0.216

SS 500 2.7

3
硅烷化

倒槽废水
108

CODCr 10000 1.08

石油类 20 0.002

SS 4000 0.432

氟化物 1000 0.108

4
硅烷化

清洗废水
5400

CODCr 500 2.7

石油类 2 0.011

SS 300 1.62

氟化物 20 0.108



浙江湖州德镭激光科技有限公司年产 1000台激光切割机项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 57

综合废水 11124

CODCr 922 10.26

石油类 28 0.315

SS 466 5.184

氟化物 19 0.216

表 4-11 营运期生产废水排放情况

废水种类
废水排放量

（t/a）
污染物

排放量

浓度（mg/L） 污染物量（t/a）

生产废水 5562

CODCr 58 0.323

氟化物 7.6 0.042

SS 30 0.167

石油类 0.84 0.005

2.2排污口设置及监测计划

根据导则及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020）要求，

本项目水污染物监测方案如表 4-12所示。

表 4-12 项目排污口设置及水污染物监测计划

污染

源类

别

排放

口编

号

排放

方式

排放口情况 排放

方式

排放

去向
排放规律

检测要求 排放标准

监测

点位
监测因子 监测频次 浓度限值（mg/L）

坐标 类型

废水 1# 间接 E 120°10′13.86″， 一般 间接 德清 间断排放， 废水 流量 1次/半年 /



浙江湖州德镭激光科技有限公司年产 1000台激光切割机项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 58

排放

口

排放 N 30°30′15.48″ 排放

口

排放 县威

德水

质净

化有

限公

司

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

总排

口
pH 1次/半年 6-9

CODCr 1次/半年 500mg/L

NH3-N 1次/半年 35mg/L

总磷 1次/半年 8mg/L

SS 1次/半年 400mg/L

石油类 1次/年 20mg/L

氟化物 1次/年 200mg/L

2.3废水污染源源强核算

表 4-13 工序/生产线产生废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工艺

/
生产

线

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间/h核算

方法

废水

产生量

m3/h

产生浓度

mg/L
产生量

kg/h
工艺

效

率%
核算

方法

废水

排放量

m3/h

排放浓度

mg/L
排放量

kg/h

职工

生活

化粪池、

隔油池

卫生间、

食堂

CODCr 类比

法
0.125

350 0.044 经化粪池

预处理后

纳管排放

24 物料

衡算

法

0.125
300 0.038

2400
NH3-N 30 0.004 0 30 0.004

生产

废水
污水站

脱脂、脱

脂二道

水洗、硅

CODCr

类比

法
4.64

922 4.28 经污水站

处理后

50%回用，

93.7 物料

衡算

法

2.32

58 0.135

2400氟化物 19 0.09 60 7.6 0.018

SS 466 2.16 93.6 30 0.070



浙江湖州德镭激光科技有限公司年产 1000台激光切割机项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 59

烷化、硅

烷化二

道水洗

50%纳管

排放石油类 28 0.13 97 0.84 0.002

2.4措施可行性及影响分析

2.4.1废水达标可行性分析

本项目生产废水经污水站进行预处理后，50%回用生产，50%纳管至德清县威德水质净化有限公司进行集中处理，其工艺流程如

图 4-1所示。

生产废水处理工艺说明：

脱脂槽废液首先自流排入 1#收集水箱中，通过水泵泵入综合调节池中，清洗废水也经管道收集至综合调节池，在综合调节池中进

行曝气，然后废水流至混凝沉淀池，在混凝沉淀池中投加氢氧化钠、氯化钙、PAC、PAM等药剂，通过搅拌使药剂和废水中的污染

物充分反应，然后静置沉淀。混凝沉淀池底部污泥排入 1#污泥浓缩池，上清液排入隔油池，经带式刮油机定期捞取表面的浮油，浮油

委托有资质的单位处置。废水经隔油处理后流入中间水池，通过水泵泵入厌氧池中，再接连流入沉淀池、好氧池，然后将废水泵送至

二沉池。二沉池中的废水流入终沉池，在终沉池中投加吸附剂、氢氧化钠、PAC、PAM等药剂，通过搅拌使药剂和废水中的污染物

充分反应，然后静置沉淀。厌氧池、沉淀池、二沉池、终沉池底部的污泥排入 2#污泥浓缩池，其中二沉池底部污泥部分回流于好氧池

中。终沉池上清液经过滤器过滤后排入排放水池，50%进行回用，50%纳管至德清县威德水质净化有限公司进行集中处理。1#、2#污

泥浓缩池的浓缩污泥分别经板框压滤机进行脱水处理，1#板框压滤机得到的压滤水回至综合调节池，2#板框压滤机得到的压滤水回至

中间水池，脱水后的污泥妥善储存，委托资质单位进行集中处置。



浙江湖州德镭激光科技有限公司年产 1000台激光切割机项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 60

图 4-1 生产废水处理工艺流程示意图



浙江湖州德镭激光科技有限公司年产 1000台激光切割机项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 61

各处理单元的预期处理效率见表 4-14。

表 4-14 废水处理效果预测表

处理单元 pH
CODCr SS 氟化物 石油类

浓度 mg/L 去除率% 浓度 mg/L 去除率% 浓度 mg/L 去除率% 浓度 mg/L 去除率%

综合调节池 8-10 922 / 466 / 19 / 28 /

混凝沉淀池 8-9 784 15 70 85 9.5 50 28 /

隔油池 8-9 784 / 70 / 9.5 / 4.2 85

中间水池 8-9 784 / 70 / 9.5 / 4.2 /

厌氧池 7-8 549 30 / / 9.5 / 4.2 /

沉淀池 7-8 549 / / / 9.5 / 4.2 /

好氧池 7-8 165 70 / / 9.5 / 4.2 /

二沉池 7-8 165 / 200 / 9.5 / 4.2 /

终沉池 7-8 58 65 30 85 7.6 20 0.84 80

排放水池 7-8 58 / 30 / 7.6 / 0.84 /

通过工艺分析，预计生产废水通过污水站处理后可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准和《城市污水再生

利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中的工艺与产品用水标准。

2.4.2废水接纳可行性分析

本项目营运期生活污水中厕所冲洗水经化粪池、食堂废水经隔油池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级



浙江湖州德镭激光科技有限公司年产 1000台激光切割机项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 62

标准后，纳管至德清县威德水质净化有限公司集中处理。生产废水经污水站处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三

级标准和《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中的工艺与产品用水标准后，50%回用生产，50%纳管至德清县威

德水质净化有限公司集中处理。根据上文分析可知，项目日均废水产生量为 38t/d，污水站处理能力为 60t/d，满足本项目废水处理需

求。

德清县威德水质净化有限公司设计污水日处理规模为 2万吨，目前接纳的污水量约为 1.6万 t/d左右，剩余约 0.4万 t/d的处理能

力。污水采用“细格栅+沉砂池+调节池+水解池+初沉池+改良型 A2/O+二沉池+深度处理”的处理工艺，设计出水各项水质指标达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，尾水最终排入德清运河西线。

本次评价收集了浙江省生态环境厅公布的德清县威德水质净化有限公司 2020年度的监督性监测结果，具体见表 4-15。

表 4-15 德清县威德水质净化有限公司 2020年度监督性监测结果汇总表

监测日期 执行标准名称 监测项目 排放口浓度 标准限值 单位 是否达标

2020.8.26
0：00-0：00

《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准

石油类 ＜0.06 1 mg/L 是

总磷 0.22 1 mg/L 是

总氮 3.12 15 mg/L 是

氨氮 1.5 5 mg/L 是

五日生化需氧量 0.8 10 mg/L 是

化学需氧量 42 50 mg/L 是

悬浮物 9 10 mg/L 是



浙江湖州德镭激光科技有限公司年产 1000台激光切割机项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 63

色度 4 30 倍 是

pH值 7.27 6-9 无量纲 是

烷基汞 ＜0.00001 不得检出 mg/L 是

粪大肠菌群数 ＜20 1000 个/L 是

总砷 ＜0.0003 0.1 mg/L 是

总汞 ＜0.00004 0.001 mg/L 是

总镉 ＜0.005 0.01 mg/L 是

总铅 ＜0.07 0.1 mg/L 是

六价铬 ＜0.004 .05 mg/L 是

总铬 ＜0.004 0.1 mg/L 是

阴离子表面

活性剂
＜0.05 0.5 mg/L 是

动植物油 ＜0.06 1 mg/L 是

2020.10.22
0：00-0：00

《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准

总磷 0.145 1 mg/L 是

总氮 7.69 15 mg/L 是

氨氮 0.268 5 mg/L 是

化学需氧量 35 50 mg/L 是

pH值 6.75 6-9 无量纲 是

数据来源：浙江省重点排污单位监督性监测信息公开平台。



浙江湖州德镭激光科技有限公司年产 1000台激光切割机项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 64

根据监测数据可知，德清县威德水质净化有限公司尾水排放稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的

一级 A标准。本项目营运期排放的废水水量相对不大（排放量为 19.5t/d，占余量的 0.5%），污染物成分也比较简单，均为常规污染

物，不会对其处理能力和处理效率产生影响，且所在区域污水管网已接通，因此所排废水完全可以纳入德清县威德水质净化有限公司

集中处理，对德清运河西线（含雷甸漾、黄婆漾、大海漾）水质不会产生明显影响。

3.噪声

3.1噪声源强分析及核算

表 4-16 噪声源源强核算结果及相关参数一览表

编号 位置 噪声源 数量
降噪前单机声功率级

[dB(A)] 降噪措施
降噪后单机声功率级

[dB(A)] 持续时间（h）

N1 生产车间

折弯机 6台 70

吸声、减振、

隔声等

50

4800

剪板机 6台 78 58

激光切割机 3台 82 62

电焊机 12台 74 54

行车 6台 79 59

钻床 6台 85 65

冲床 15台 84 64

脱脂-硅烷化-静电喷塑线 1条 72 52

N2 室外
风机 若干 85 65

离心泵 若干 85 65



浙江湖州德镭激光科技有限公司年产 1000台激光切割机项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 65

3.2噪声污染防治措施

（1）生产车间采用隔声门窗，生产时关闭门窗；

（2）加强生产管理和设备维护保养；

（3）加强工人的生产操作管理，减少或降低人为噪声；

（4）噪声经墙体隔声及距离衰减。

3.3厂界和环境保护目标达标情况分析

3.3.1预测模式

采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）中的工业噪声预测模式。

（1）室内声源预测模式

如图所示，首先计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级：









